
KRŪTS VĒŽA SKRĪNINGS

●  Aicinām pierakstīties pārbaudes veikšanai tuvāko trīs mēnešu laikā.  
Ņemiet līdzi: uzaicinājuma vēstuli un iepriekšējo izmeklējumu rezultātus, ja tādi ir.

●  Kopējais apmeklējuma ilgums – līdz 30 minūtēm.  
Mamogrāfijas izmeklējumam – dažas minūtes.

● Izmeklējuma rezultātu personīgi saņemsiet iestādē, kurā veikts izmeklējums.
● Uzaicinājuma vēstule ir derīga divus gadus.

Krūts vēža skrīnings – 
profilaktiska krūšu 
rentgenoloģiska 

pārbaude 
(mamogrāfija)

Šādu uzaicinājumu 
reizi 2 gados nosūta 

sievietēm 50 – 68 gadu 
vecumā

Profilaktisko pārbaudi 
veic bez maksas

Uz izmeklējumu 
ieteicams vilkt svārkus 
vai bikses, nevis kleitu

●  pārbaude sniedz iespēju ātrāk pamanīt 
pārmaiņas krūšu veselībā un neielaist slimību 
(krūts vēzi var atklāt pat 2 – 4 gadus pirms 
sūdzību parādīšanās);

●  savlaicīga diagnozes noteikšana un ārstēšanas 
uzsākšana sniedz labākus izveseļošanās 
rezultātus;

●  krūšu skrīningā atklātie audzēji parasti ir nelieli. 
Jo mazāks ir audzējs, jo lielāka iespējamība, ka 
ārsts piedāvās veikt operāciju, kuras laikā ir 
jāizņem tikai neveselie audi.

●  sataustāms agrāk nebijis veidojums vai 
sabiezējums;

●  krūtsgala pārmaiņas;
●  izdalījumi no krūtsgala;
●  krūts šķietami palielinājusies; audu pacēlumi vai 

ievilkumi; krūts deformācija. Sāniski paspiežot, 
āda atgādina citrona miziņu;

●  sāpes krūtī;
●  sāpes un diskomforta sajūta padusē;
●  taustāms veidojums padusē.

KRŪŠU SKRĪNINGA VEIKŠANA IR SVARĪGA, JO: TIPISKĀKIE KRŪTS VĒŽA SIMPTOMI UN SŪDZĪBAS:

Latvijā krūts vēzis ir visizplatītākais ļaundabīgais audzējs sievietēm. Katru gadu no jauna ar 
to saslimst vairāk nekā 1000 sieviešu. Taču krūts vēzis ir arī viena no vislabāk ārstējamām 
onkoloģiskām slimībām, īpaši agrīni atklātos gadījumos.

Krūts vēža izpausmes sievietēm var atšķirties un ne katra no minētajām pazīmēm liecina par vēzi. Turklāt 
audzējs var attīstīties arī bez redzamiem un jūtamiem simptomiem. Svarīgi ir nenobīties, neatstāt bez 
ievērības simptomus un pēc iespējas drīzāk vērsties pie ārsta!

KĀPĒC VEIKT PĀRBAUDI?

KUR UZZINĀT VAIRĀK?

30 m
in

ūt
es

Ģimenes ārsta praksē Zvanot pa bezmaksas informatīvo 
tālruni 80001234

Tīmekļvietnē 
www.vmnvd.gov.lv/lv/skrinings


